CAMARA MUNICIPAL DE ORLANDIA

52396363/0001-91
AVENIDA DO CAFE, 644

NOTA EMPENHO Numero 57 Processo:

Ficha 7 Data 17/02/2022 Requi Venci  23/02/2022

Licitagdo DISPENSA Ne Doc

Fornecedor ROSALINA ANTONIO DE OLIVEIRA 020.368.308-03 Cod 7

Enderego AVENIDA O N. 1082 ORLANDIA 14620-000

Recurso/Aplicagéo Material/Servigo

110 GERAL PAGAMENTO DE ADIANTAMENTO DE NUMERARIOS PARA

01 TESOURO DESPESAS COM VIAGENS E ALIMENTACOES,

0  Recursos nao Destinados a Contrapartida

110 GERAL

000 GERAL

OR - Ordinario CAMARA MUNICIPAL DE ORLANDIA

01 01 01 SECRETARIA

01 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA - PAGAMENTO ANTE

3.3.90.39.96 Manutencéo Geral da Secretaria da Camara Municipal

01.031.0001.2001.0000

Dotagéo Inicial Empenhado até Data Valor Empenhado Saldo Atual
200.000,00 35.434,45 3.000,00 161.565,55

300000 lrésm”reaistt-;p--ttaw*:ntttr*tt*tr-ttttiuttn«t-tnin--ita:t:’uato-ttw'
. f - }

Autorizado Contabili
1710212022 17102/2022

MURILO SANTIAGO SPADINI
PRESIDENTE DA CAMARA

Z 7
. _CUAUDIA VANNI GONCALVES
" CONTADOR - CRC: 180383/0-5/SP

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE
PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

Data  17/02/2022

Ordem de Pagamento

Data  21/02/2022

Despesa Paga. 21/02/2022

Banco Conta Cheque Valor: 3.000,00

Banco Conta Cheque Valor;

RECIBO. Recebi(emos) o valor constante deste empenho.

__/_/__ Nome:
CGC/CPF:




CAMARA MUNICIPAL DE ORLANDIA
AVENIDA DO CAFE, 644

52396363/0001-91 Exercicio: 2022

ORDEM DE PAGAMENTO Page 1
ORDEM DE PAGAMENTO 00050
DATA: 21/02/2022 VENCTO0:21/02/2022 PAGTO:21/02/2022
Credor..: ROSALINA ANTONIO DE OLIVEIRA CNPJ: 020.368.308-03 Cod: 7
Endereco: AVENIDA O N. 1082
Cidade..: ORLANDIA CEP: 14620-000

Discriminacio. . :
PAGAMENTO DE ADIANTAMENTO DE NUMERARIOS PARA DESPESAS COM VIAGENS E ALIMENT
ACOES.

Valor 3.000,00

(tr.é_Smilreais}*******-:'ﬁ'***_****_****‘-Ir*.'*__*-*-k'k*******

*,é******'**-************;\-*.*'****-*‘***********
'*-***4—*-*************_*”*****_* ok ok ww :

Despesa Bruta: . . ., . . .. R$ 3.000,00

EMP/SUB N. LOCAL  FUNCIONAL NATUREZA VALOR ANULAGEO DESCONTO LIQUIDO
57 fii OR 010101 01.031.0001.2001.0000 3.3..90.39._00 R$3.000,00 - R$0,00 R$ 0,00 R$ 3.000,00
TOTAL . . . . R$ 3.000, 00 RS 0,00 R$ 0,00 RS 3.000, 00
Despesa Liquida: . . . . . S R$ 3.000,00

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE _ / / MURILO SANTIAGO SPADINI

PRESIDENTE DA CAMARA

Pagamento efetuado com 0(s) seguinte(s) Recurso(s) :

Banco | Conta | Cheque | Valor RS
001 | 2007141 | 231208 i 3,000,00 °
TOTAL. . . R$ 3.000,00

Despesa paga em 21/02/2022 Com os recursos acima discriminados

TESOUREIRO

RECIBO: Recebi (emos) o valor constante desse (s) Empenho (s)

/ / Nome:

S Ass: CGC/CPF:




CAMARA MUNICIPAL DE ORLANDIA

- CNPJ 52.396.363/0001-91 -

Oficio S/C 036/22

Excelentissima Senhora Presidente,

Max Leonardo Define Neto Vereador da Cdmara Municipal de Orlandia,
__—————-——___,___“

Estado de S3o Paulo, no uso de suas atribuigBes que lhes sdo conferidas por lei, tem a elevada
honra em vir a nobre presenca de Vossa Exceléncia, a fim de, solicitar autorizacdo para que eu

MAX LEONARDO DEFINE'NETO

Orlandia-Sp., 16 de Fevergiro de 2022
!

VEREADOR

~
AO EXCELENTIsSIMO SENHOR ‘()/uy
MURILO SANTIAGO SPADINI
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ORLANDIA
NESTA
= ——————

Avenida do Café n° 644 - Fone (16) 3826-1658 -nFone/Fax (16) 3826-1907
C.P. 119 - CEP 14.620-000 - ORLANDIA - SP



Centro de Estudos da Administrag&o Pablica

w Cerqusil’ 1C-

A ATUACAO DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL
EARELACAO COMA

CAMARA DOS DEPUTADOS |

4

Brasilia/DF

A quem se destina?

[/] Camara de Vereadores: Parlamentares, Assessores, Procuradores,
Contadores, Controladores Internos, Diretores, Secretarios, todos

Os agentes que realizam agées de influéncia e impacto na gestio e
do Poder Legislativo. @ Brasilia/DF
(iR, AR

A A Brasilia Imperial Hotel
[i Prefeitura: Prefeitos, Secretarios, Diretores, Gerentes, todos os Setor Hoteleiro Sul

agentes que realizam acgdes de influéncia e impacto na gestao Quadra 3, Bloco H
do Poder Executivo, .

Professor

Douglas da Cunha Rodrigues

Kit do Aluno
Advogado atuante, Professor de diversos cursos in company, Cursos Pasla personalizada,

Preparatérios para Concursos, em especial na area de contratos, licitagao, Apaslila Impressa,
3 i ] ; : Caneta e credencial

orgamento e direito eleitoral. Possui ampla experiéncia como consultor de

gestdo de projetos municipais, com enfoque na realizagéo de Convénios

Plblicos e Parcerias publicos privadas, bem como a realizacdo de
consultorias empresariais' focadas em Compliance Gestao de Risco e

Governanca com a utilizagdo das ferramentas ISSO 31000:2018 e COSO Coffee Break
ERM 2017.Por fim, & Pés-graduado em Direito Administrativo pela
Universidade Candido Medes, Pos-Graduado em Direito Corporativo e
Compliance pela Escola Paulista de Ensino Superior, Presidente da Comissao
de Defesa ao Contribuinte da OAB-DF Subsecdo Sobradinho-DF e membro

da comissao de Direito Administrativo e Compliance OAB-DF. Certificado
de Conclusdo

A parlir do cumprimento
de 75% da programagio
obrigatéria




Investimento
R$_-890, 00 - 1 inscriggo

Pégamento via depésito, boleto
ou PIX.
. Bancodo Brasil S A
Agéncia: 3174-7
Conta: 127158-X

Chave Pix ceapevenlosdiamail. com

—

Objetivo do curso

Capacitar os alunos a
reconhecerem as formas
de atuarem junto a Camara
dos Deputados, que é a
Casa Legislativa simétrica
a Gamara dos Vereadores,
buscando formas de
influenciarem para que
beneficios e recursos
sejam alcangados para a
populagao de suas
Cidades, por intermédio de
ferramentas, técnicas,
conceitos, desenvolvimento
de projetos e outras _
metodologias que serdo
apresentadas durante as
aulas. :

@ CeapBrasil | {j C-

Centro de Estudos da Administragéo Piblica

Programacio
D 220212022 141 55 175

- Credenciamento e entrega de material didatico,

Quarta-feira B 230212022 81 25 12

PAINEL | - O PODER LEGISLATIVO NO BRASIL

a. O poder Legislativo Federal, Estadual o Municipal - competéneias,
fungées e relacdes;

b. Competéncias Conslitucionais Concorrentes, poderss e limites da Unido,
do Estados e dos Municipios:

¢. Planejamento de politicas publicas municipais com ferramentas de
colaborativas:

I. Utilizando o portal transparéncia;

il. Convénios publicos:

Il Emendas Parlamentares:

V. Transferéncias dos recursos da Unifio para os municipios:
d. Oficina pratica de solugdes de politicas publicas com a participagio
municipal,

Terca-feira

Quarta-feira B 23/02/2022 141 45 171
ELETIVA - Consultoria Legislativa

Quinta-feira ) 24/02/2022  8h as 12k

PAINEL 11 - SOLUGOES PRATICAS APLICADAS AO
LEGISLATIVOS MUNICIPAL NAS RELAGQOES
ORGANIZACIONAIS
a. relagtes governamentais, relagées intergovernamentals, relacées
infragovernamentais;
h. definicéo de temas de interesse {do mandato, da cidade, da base eleitoral,
da regido geografica, de projetos futuros)
b. mapeamento de stakeholders baseada nos temas de interesse
(icentificacao de influenciadares;
c. Avaliagédo de Impacto Legislativo — All. das atividades pretéritas:
. Processo de identificacdo do contexto de atuacao
normativo;
It Processo de identificacdo dos resultados esperados x
causados pela norma;
1. Desenvalvimento do cenario social antes da norma, com as
normas e possiveis cenarios alternativos:
d. Wentificacio dos impactos Econémicos, Sociais e Ambientais das normas

Quinta-feira 24/02/2022 14h as 17h
ELETIVA - Consultoria Legislativa

Sexta-feira } 25/02/2022 8h as 12h

PAINEL Il ~ PLANEJAMENTO ESTRATEGICO ELETIVO PARA
2021

a. Comisstes Parlamentareis e sey uso efeito;

b. O lobby: histéria do lobby, lobby e advocacy como ferramentas de
Relagdes Governamentais;

c. Uso dos meios de comunicagdes (tradicionais ou redes sociais) como
ferramentas de transparéncia popular e de impulsionadoras no processo
legistativo;

d. O processo legisiativo municipal e a populacdo municipal



g !

Camara Municipal de Orlandia
Avenida do Café n°® 644 — Centro
Orlandia - SP

7z @
Relatério
| Orlandia - SP, ]
| Setor: Legislativo e
Finalidade: Viagem a Brasilia-DF — Vereadores Jorge Gabriel Grasi (Thor) Max
Leonardo Define Neto
F Empenho Data op Data
| 18/02/22 - --
Documentos Data Empresa Valores T
Fiscais
Recibo 23/02/2022 | Coopertaxi DF 100,00
Recibo 23/02/2022 | Taxi 18,00
Recibo 25/02/2022 | Taxi Legal 140,00
455 23/02/2022 | RJ Churrascaria e Eventos Ltda 178,98
Cupom Fiscal 24/02/2022 | Madeiro Industria o Comércio S/A 116,60
NF 17993 25/02/2022 | Daniela Bittar Homi Hotelaria Ltda. 707,00
NF 17994 25/02/2022 | Daniela Bittar Homsi Hotelaria Ltda 597,00




| Total Geral das Despesas

@emboldo de Gorgetas

@lor do Adiantamento

| Valor do Reembolso
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1.857,58 |

XXXXXXX |

3.000,00 |

1.142,42 |




CAMARA MUNICIPAL DE ORLANDIA Valor da Receita (1) 1.142,42

% ; AVENIDA DO CAFE, 644

CNPJ: 52396363/0001-91 Valor da Dedugdo (2)
Documento de Arrecadagéo Municipal - DAM Multa
Develucéo de Adiantamento Juros

Identificacdo do Contribuinte

CAMARA MUNICIPAL DE ORLANDIA Correcéo
Enderego . Honorarios Advocaticios
AVENIDA DO CAFE
Cidade Empenho n° 0 f 0
ORLANDIA SP
Valor Total > 1.142,42

Cpf/Cnpj 52.396.363/0001-91

Competéncia: margo-22 N° Conta | 20071-1 Autenticacao:

Ficha/Cod Receita (1) 9011 / 9999.90.0.0.11.00
Cod Receita Dedugéo (2)
Data Arrecadagéo:. 14/03/2022




-—
RECEBEMOS DE DANIELA BITTAR HOMSI HOTELARIA LTDA OS PRODUT 05/ SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AQ LADO NF-Q
EMISSAO 25022022 - DEST /REM. (A AMARA MUNICIPAL DE DE ORL ANDIA - VALOR TOTAL: RS 707.00 o
b Al —— T e WAL ITAL —_— e
IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 00001 7993

SERIE 001

mmf::sfr:mﬂmmmnmuummmummmm LN

NOTA FISCAL ELETRONICA
CHAVE DE ACESSO

0- ENTRADA
53220214 6534 ) 0182 5500 1000 0179 9311 7993 0008
| - SAIDA 1 14 8400 0182 5500 1000 01 9

N° 000017993  f]. | /]
SERIE 001

DATA DE RECEAIMENTO

IDENTIFICACAD DO EMITENTE

DANIELA BITTAR HOMSI HOTELARIA LTDA

SHS QUADRA 3 BLOCO H, SEM NUMERO - SETOR
HOTELEIRO SUL - CEP;70313-000 - BRASILIA - DF
TEL: (61)3425-0000

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora
PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USQO

| NATUREZA DE OPERACAO

VENDAS E PRESTACAO DE SERVICOS 353220012283285 25/02/2022 12:07:30
INSCRICAO ESTADUAL

CNPJ/ CPF
0759259500199 14.653.484/0001-82 J
DESTINATARIO / REMETENTE i )
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAQ
CAMARA MUNICIPAL DE ORLANDIA ) 52.396.363/0001-91 25/02/2022

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB

E‘JDER[CO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
- AV DO CAFE. 644 CENTRO 14620-000 25/02/2022
"MUNICIFIO =5 FONE/FAX UF INSCRICAD ESTADUAL HORA DA SAIDA
ORLANDIA (16)3826-1658 y 12:07:33
CALCULO DO IMPOSTO
["BASE DE CALCULO DO 10M5 [ VALOR DO 1CMS BASE CALC. ICMS SUBST [ VALORDO1CMS SUBST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 \ 0.00 0.00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS, VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NGTA
0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 707,00
Sstl N . . & A
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAQ SOCIAL S FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO CNPI/ CPF
9 - SEM FRETE
N

ENDERECO MURICTFIO UF INSCRICAO ESTADUAL

NUMERACAQ Tﬁﬁm BRUTO PESO LIQUIDO

QUANTIDADE ESPECIE ; MARCA ’

DADOS DO PRODUTO / SERVICOS ) o

~ CODIGODO i T e ) R | ALIQUOTAS |
’ PROD. / SERV. DESCRICAQ DO PRODUTO / SERVICO NCM/ SH |—aosn CFOP | UNID. ’ QUANT —[ e Dl vones | oubasE EMs f’a‘,;"?g‘_ N R
|sso0’ DIARIA ] (00000000, 00 | 5933|UND 3,00 199,00] 000| 597,00 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00
\ggaa DIF DIARIA o cooonooq_oo |se33[unD | 1.00| 110.00] 0,00 110,00 0,00 0,00 0.00| 0,00/ 0,00]
———[THO000] 00 |Se33|UND | 1.00] 11 | 0.00] 0.00]

CALCULO DO ISSQN

-—E__E_i — e s
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO 1SS0N VAL Do N
ISENTO 707.00 707.00 35.35

T S — _—

DADOS ADICIONALS
=2 e e e
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

NOME: CAMARA MUNICIPAL DE ORLAN DIA - IN: 22/02/2022 - OUT: 25/02/2022 - APTO:
307 -

REFERENTE CUPOM FISCAL: 0

REFERENTE ECF:

VALOR ISS RETIDO: R$ 0.00

VALOR TOTAL NOTA: R$ 707,00

Desbravador Software



RECEBEMOS DE DANIELA BITTAR HOMSI HOTELARIA LTDA OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADD
DEST. / REM.: CAMARA MUNICIPAL DE ORLANDIA - VALOR TOTAL RS 597,00

EMISSAOQ: 25/02/2022 -

DATA DE RECESIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEREDOR

NF-e
N° 000017994
SERIE 001

IDENTIFICACAQ DO EMITENTE

SHS QUADRA 3 BLOCO H, SEM NUMERO - SETOR

DANIELA BITTAR HOMSI HOTELARIA LTDA

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

YR

|

CHAVE DE ACESSO

HOTELEIRO SUL - CEP:70313-000 - BRASILIA - DF 0- [‘:N'TRADA 1 5322 0214 6534 8400 0182 5500 1000 0179 9411 7994 0000
. | - SAIDA
TEL: (61)3425-0000 = ;
N° 000017994 1. 1 /1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
: * www.nfe.fazenda gov br/portal
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
“NATUREZA DE OPERACAD PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDAS E PRESTACAO DE SERVICOS 353220012283938 25/02/2022 12:09:18
INSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB CNPJ / CPF
0759259500199 J 14.653.484/0001-82 N
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAQ SOCIAL CNPJ/ CPE DATA DA EMISSAO
CAMARA MUNICIPAL DE ORLANDIA 52.396.363/0001-91 | 25/02/2022
'ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
AV DO CAFE, 644 CENTRO 14620-000 25/02/2022
MUNICIFIO FONE / FAX UF INSCRICAQ ESTADUAL HORA DA SAIDA
| ORLANDIA (16)3826-1638 SP 12:09:22
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SURST VALOR DO ICMS SUBST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 | 0.00 0,00 0.00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO ~ | bEsconto | OUTRAS DESP. ACESS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0.00 ‘ 0.00 | 0.00 0.00 597.00 ‘
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF NP/ CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE ‘ MARCA [ NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO '
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS ) 7
,floog‘?osg& DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH |CSOSN crop’ UNID, ] QUANT [ iy ||| pALEe. el s | VAR [avoras
|9g00 DIARIA |ooocooco| 00 |5933[unp | 3.00| 199,00 000 597,00 0,00 0.00 0,00| 0,00 0,00]
CALCULO DO ISSON
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS HASE DE CALCULO DO ISSON VALOR DO 15500
| TSENTO 597,00 597,00 29,85

DADOS ADICIONAIS

‘ INFORMACOES COMPLEMENTARES

315-

REFERENTE CUPOM FISCAL: 0
REFERENTE ECF:

VALOR ISS RETIDO: RS 0.00
VALOR TOTAL NOTA: R$ 597.00

L

NOME: CAMARA MUNICIPAL DE ORLANDIA - IN: 22/02/2022 - OUT: 25/02/2022 - APTO:

RESERVADO AO FISCO

Desbravador Sofllware



RECIBO
12032
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" | COOPERATIVA! DOS TAXISTAS AUTOR R
; | ) CNPJ 3 35 | )
| e (61) 3435-6000 ' Z@ N

COOPERTAXI DF | COOPERTANDE1GHOTHALSON SUPERTAND
o SR v
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\ Sindicate dos Permissiondrios de Taxis e Motoristas 2.7

uxiliares do Distrito Federal SINPETAX) Brasilia-DF Z— >Z'“/ /_.l(-:,-"__.‘.:{L.“J.t.‘:-—
v=r PRIA: CNPJ: 00.031.708/0001-00
QD 502 - BLOCR- e=asn,: . OF - CEP: 70320008

t 92 / 3223-6568 /

EE P

B

RECLAMAGCOES: 156
SECRETARIA DE TRANSPORTE!

70 - Fax:

(81}3363—7557

4.719

<
/Q L) ¢ ?-ﬂ’?{fu‘_‘:/‘r

Assinatura

Mais barato, seguro, confiével e sem tarifas dinamicas.

Baixe 0 aplicativo Taxi Legal, o melhor custo beneficio.

Autorizagdo: »973-7 Plac PBE- 7797 RS

Recebi de

2306343 - 0/ 7

149000

Percurso
ValordeR$

?’46'7/90¢ &

Taxista:  Teasuim §
Brasilia, =5 pd | 22

STy e T

cvie & QUANERTO REALS
Cicro Fonet 797323 7¢9
CPFICNPJ 777, /87 207 -

&=~ CNPJ:30.605.977/0001-01

i Rerlomacdes e obietos esquecidos:




£ 0800418600105
S L10a
. Asa Norte, Brasi

i?n, DI'

Dacunento rexiliar oa Nota de Cunsantdor #latidnica
Cidisu Dugar i¢80 Gtde tn ¥l Unit U7 Tuts)
30 RODIZIO 75,90 LUy 79,90 159,60
370004 SERUTCD 19,18 7% 1,00 19,18

(7D, TOTAL TTENS 2
YALOR TOTAL RS 178,58
VALOR 4 PAGAR R$ 178,96
FORMA PAGAMENTD Valor Fago
Dinheiro 178,98
Consulte pela Chave de Acessc wm
uh. fazenda. df .quv. br /nfoe/cansul te
SR 0238 5G33 3300 0118 6500 2300 0004 5517 $13] 2444
CONSUMIDOR - CHPJ 52,5396, 36%/0007-9¢
NeC-2 a8 455 Serie 7 Z3/02/2002 14:32:45
Via Consumidor
Pratonato de autorizecds: 353220067695571
Data de sutorizagdn. 23/07/2027 14:32:80
Cotsulta via eitor de OR Code

LKF GRRAEBES ADLCIUNAIS DE INTERESSE 00 CORYRIBUINYVE
Pedide: 1087 Tnpiesso por Raffinate - Usudrio: ans luiza
Triv gorox RS: 24.07 Fedarst, 32,21 Ectacua! & 0,00 Hun
icipa) Fante: IBPT/eppresonetru.con.or 720162 Garcon. £
ER ALUES Hesa: 'BR°
Tributos Totais Incidentes (Lei Federal 12.741/2012)56,0d

14/03/2022 - BANCO DO BRASIL - 10:22:3%

872319329

#a19
COMPROVANTE DE DEPOSITO EM CONTA CORRENTE

EM  DINHEIRD
CLIENTE: CAMARA M DE DRLANDIA

AGENCIA: 2118-X CONTA. 245—

DATA 14/@3/2822
NR. DOCUMENTO 87.231,932,500,014
YALOR DINHEIRO 1,142,42
VALGR TDTAL 1 142 42

NRAUTENTICACRD 7.AEB. 348,832 514 419

LETA NO VERSO COMD CONSERVAR'EST
ENTRE OUTRAS INFORMACOES. E DOCUKENTO,
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Parecer Juridico n® 17/2022

Assunto: Consulta, formulada pelo Presidente da Camara, acerca da
existéncia de eventual irregularidade na autorizacdo de viagem dos Vereadores
Max Leonardo Define Neto e Jorge Gabriel Grassi, 4 Brasilia/DF, com despesas

de viagem e alimentagfio custeados pela Camara Municipal,
Interessado: Presidente da Camara Municipal de Orlandia,

Ementa: Auséncia de qualquer irregularidade. E dever da Camara
custear despesas de vereadores, quando no exercicio de seus mandatos
politicos. Em face da alegacao dos vereadores de que a viagem se presta a buscar
interesse publico, com a realizacdo de curso que se destina a torna-los mais
aptos a exercer a vereanca, € descabido fazer qualquer presuncdo em sentido
contrario. Possibilidade do regime de adiantamento de despesas de viagem e

alimentagéo.

No dia 18 de fevereiro de 2022, a Diretora de Secretaria da Camara
Municipal de Orlandia, em conversa com o Procurador Juridico que esta
subscreve, informou que o Vereadores Max Leonardo Define Neto e Jorge
Gabriel Grassi, solicitaram, junto & Presidéncia da Camara, autorizagio para a
realizacdo de viagem & Brasilia, no dia 22 de fevereiro, para a realizagio de curso

que se destina a prover a eles conhecimento importante para o exercicio da

fungéo de vereador.



Em seguida, disse que o Presidente da Camara havia solicitado a
redacgdo de parecer sobre a matéria, em especial acerca da eventual existéncia

de irregularidade na autorizacéo da supracitada viagem.

E de notério conhecimento que cabe aos Vereadores, enquanto
representantes da populagdo, buscar, sempre, atender ao interesse publico,
Para tanto, € comum gue se desloquem, no exercicio de sua fungéo publica, &
capital do Estado e também & capital federal, para, junto a deputados estaduais
e federais, buscar verbas ou discutir politicas publicas que possam beneficiar
as habitantes de seu Municipio, ou mesmo para a realizacdo de cursos de
formagao afetos a gestdo piblica e ao exercicio da fungio de vereador, qual seja

a de fiscalizar ¢ de legislar.

Neste sentido, vale mencionar o art. 62, inc. IV, do Regimento Interno
da Camara Municipal de Orlandia, que dispde que é dever do vereador usar de

suas prerrogativas para atender ao interesse publico.

No caso em questdo, consta da solicitagdo de autorizacio de viagem
apresentada pelos Vereadores Max Leonardo Define Neto e Jorge Gabriel Grassi,
que a viagem & Brasilia sera para o fim de participarem de curso importante
para aprimorar seus conhecimentos acerca da fung¢éo de vereador, o que, por

via de consequéncia, os tornara mais aptos a exercer tal funcgéo.

Neste ponto, embora ndo conste expressamente da solicitagdo,

presume-se que seria para o fim de buscar o atendimento do interesse publico.

Né&o cabe, aqui, qualquer presuncgao em sentido contrario.
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E, sendo a viagem no exercicio da vereanca, ndo ha qualquer
irregularidade em que seja autorizada e custeada pela Camara Municipal, Ao
revés, cabe ao Legislativo fomentar a busca, por seus membros, do interesse da

populacdo, bem como dar-lhes condigbes para tal desiderato,

Nao obstante, caso haja provas de que a viagem de determinado
vereador se deu para fins particulares, haveria irregularidade a ser sanada, no
minimo, com a devolugéo do dinheiro ptiblico gasto. Porém, frise-se, no caso ora
em questdo, ndo ha tais provas ou mesmo indicios de que a viagem seria para

fins particulares.

No que tange ao controle dos gastos feitos pelo vereador, em conversa
com o setor administrativo, descobri que, neste orgdo publico, adota-se o regime
de adiantamento, em que a Camara adianta valores a serem gastos pelo

vereador, o qual, apés a viagem, presta contas e devolve o valor excedente.

Tal sistema € admitido pela jurisprudéncia dos Tribunais de Contas,

sendo vedado apenas o regime de reembolso.

E o parecer, que submeto 3 superior consideracio.

Orlandia, dia 18 de fevereiro de 2022
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André Luiz de Queiroz Dias

Procurador Juridico da Camara Municipal de Orlandia



